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ling i de regioner, hvorfra migranterne stammer, 
og mindske fattigdommen. 

Fællesskabet støtter med nationale og regiona- 
le samarbejdsprogrammer uddannelsen af AVS- 
statsborgere i deres hjemland, i andre AVS-sta- 
ter eller i Den Europæiske Unions medlemssta- 
ter. For så vidt angår uddannelse i en medlems- 
stat drager parteme omsorg for, at sådanne tiltag 
orienteres, mod erhvervsmæssig integration af 
A VS-statsborgeme i deres hjemlande. 

Parterne udarbejder samarbejdsprogrammer, 
der letter adgangen til uddannelse for studerende 
fra AVS-staterne, særlig ved hjælp af nye kom- 
munikationsteknologier. 
5. a) Inden for rammeme af den politiske dia- 

log undersøger Ministerrådet spørgsmål 
vedrørende ulovlig indvandring for om 
nødvendigt at fastlægge grundlaget for en 
forebyggende politik. 

b) I denne sammenhæng er parterne navnlig 
enige om at sikre, at de enkelte personers 
rettigheder og værdighed respekteres i 
forbindelse med enhver procedure, der 
indledes med henblik på tilbagesendelse 
af ulovlige indvandrere til deres hjem- 
land. Myndighederne bistår i den forbin- 
delse sådanne personer med alle de ad- 
ministrative faciliteter, der er nødvendi- 
ge for deres tilbagevenden. 

c) Parterne er tillige enige om: 
i) at hver af Den Europæiske Unions medlems- 

stater på en AVS-stats anmodning og uden 
yderligere formaliteter skal acceptere tilbage- 
venden og tilbagetagelse af eventuelle stats- 
borgere, som befinder sig ulovligt på denne 
stats område 

at hver af AVS-staterne på en af Den Europæi- 
ske Unions medlemsstaters anmodning og 

uden yderligere formaliteter skal acceptere til- 
bagevenden og tilbagetagelse af eventuelle 
statsborgere, som befinder sig ulovligt på den- 
ne medlemsstats område. 

Medlemsstaterne og AVS-staterne udstyrer til 
dette formål deres statsborgere med passende 
identitetspapirer. 

Hvad angår Den Europæiske Unions medlems- 
stater gælder forpligtelsen i henhold til dette 
nummer kun for personer, som betragtes som 
deres statsborgere i henseende til Fællesska- 
bet i overensstemmelse med erklæring nr. 2 til 
traktaten om oprettelse af Det Europæiske 
Fællesskab. Hvad. angår AVS-staterne gælder 
denne forpligtelse kun for personer, der be- 
tragtes som deres egne statsborgere i overens- 
stemmelse med deres respektive lovgivnin- 
ger. 

ii) at der på anmodning af en part skal indledes 
forhandling med AVS-stater med henblik på i 
god tro, og under behørigt hensyn til de rele- 
vante folkeretlige regler at indgå bilaterale af- 
taler om specifikke forpligtelser med hensyn 
til deres statsborgeres tilbagetagelse og tilba- 
gevenden. Sådanne aftaler skal også, hvis en 
af parterne finder det nødvendigt, omfatte 
ordninger for tilbagetagelse af tredjelands- 
statsborgere og statsløse personer. Aftalerne 
skal indeholde nærmere bestemmelser om, 
hvilke kategorier af personer der er omfattet 
af ordningerne, samt regler for disses tilba- 
getagelse og tilbagevenden. 

Der vil blive ydet AVS-staterne passende bi- 
stand til at gennemføre sådanne aftaler. 

iii)at der i dette litra ved »parter« forstås Fælles- 
skabet, enhver af dets medlemsstater og en- 
hver AVS-stat. 


